
 

Rektorský výnos č. 07/2019  

Vymezení základních činností a působnosti pracoviště 
transferu technologií Univerzity Hradec Králové 

Tímto výnosem rektora se stanovuje v souladu s rektorským výnosem č. 06/2019 – 
Nakládání s duševním vlastnictvím na Univerzitě Hradec Králové (dále jen „UHK“) 
a jeho přílohou č. 3 bod 3. a 4. podoba a působnost pracoviště transferu technologií.  

I. Vymezení působnosti pracoviště transferu technologií UHK 

1. Pracovištěm transferu technologií, jež zajišťuje ochranu duševního vlastnictví 
a provádění všech určených aktivit nezbytných pro celý proces komercializace 
se stanovuje Centrum transferu biomedicínských technologií (dále jen 
„CTBT“). 

2. V záležitostech týkajících se projektu GAMA 2 naplňuje roli stanovenou 
v odstavci 1 tohoto článku Oddělení tvůrčí činnosti a transferu znalostí UHK.  

II. Základní činnosti a povinnosti PTT 

1.  PTT zejména provádí evidenci informací o duševním vlastnictví, příjem, 
analýzu a vyhodnocení duševního vlastnictví a sestavuje doporučení vhodného 
způsobu ochrany Hodnotící komisi duševního vlastnictví (dále jen „Komise“). 

2.  PTT dále provádí sestavování konkrétních analýz, plánů, doporučení, navrhuje 
vhodný způsob komercializace výsledků výzkumu a vývoje, určuje finanční 
plán, termíny, hlavní milníky cílených aktivit a sestavuje reporty 
komercializace pro příslušnou radu pro komercializaci (dále jen „Rada“)1. 

3.  PTT navrhuje a doporučuje Komisi, příslušné Radě a rektorovi UHK vhodné 
zdroje krytí a financování ochrany duševního vlastnictví a aktivit 
komercializace. Následně – na základě pověření příslušné Rady a Komise – 
provádí samotné stanovené úkony vedoucí k ochraně a komerčnímu využití 
duševního vlastnictví, jejich řízení a monitorování.  

5.  PTT je povinno průběžně informovat prorektora pro tvůrčí činnost, přičemž 
platí, že CTBT průběžně informuje rovněž společnou radu pro komercializaci 
(UHK a Fakultní nemocnice Hradec Králové) prostřednictvím monitorovacích 

                                                      
1 UHK využívá činnosti dvou rad pro komercializaci. Jednou z nich je rada pro komercializaci společná pro UHK a 
Fakultní nemocnici Hradec Králové, druhou z nich je Rada pro komercializaci UHK. 



zpráv, zatímco Oddělení tvůrčí činnosti a transferu znalostí informuje Radu 
pro komercializaci UHK. 

6.  V případě rozhodnutí rektora o uplatnění práv k duševnímu vlastnictví PTT 
ve spolupráci s právníkem UHK navrhne a zpracuje smlouvu o uplatnění práva 
k předmětu duševního vlastnictví mezi původcem a UHK podle konkrétních 
okolností každého případu. V případě uplatnění práva k duševnímu vlastnictví, 
jež bude následované rozhodnutím rektora, dále rozvíjet předmět duševního 
vlastnictví např. navazujícím projektem, proof of concept aktivitami atp. 
rozhodne PTT po dohodě s původci, zda smlouvu uzavře po provedení těchto 
plánovaných prací, nebo bez prodlení od rozhodnutí rektora o uplatnění práva 
na duševní vlastnictví.   

III. Proces komercializace zajištěný PTT 

1.  PTT zajišťuje komercializaci nabídnutého poznatku. Komercializací se rozumí 
zejména aktivní (adresné i neadresné) vyhledávání zájemců o uzavření licenční 
smlouvy nebo smlouvy o převodu práv k poznatku, navržení konkrétní smlouvy 
a vyjednávání se zájemcem o smluvních podmínkách. Obsahem komercializace 
poznatku však může být i jiný způsob transferu poznatku. Komercializace 
poznatku může probíhat také na základě zpracovaného projektu 
komercializace.  

2.  PTT řídí realizaci komercializace poznatku.  

3.  Vyjednávání se zájemcem o smluvních podmínkách je zahájeno předložením 
návrhu příslušné smlouvy. Vyjednávání o smluvních podmínkách končí, 
jakmile se účastníci vyjednávání shodnou na finálním návrhu smlouvy.  

4.  PTT v součinnosti s právníkem UHK předkládá finální návrh smlouvy k 
podpisu rektorovi nebo jím k tomu výslovně pověřené osobě v souladu 
s rektorským výnosem upravujícím oběh smluvních dokumentů na UHK. 
S požadavkem na uzavření smlouvy musí být informován prorektor pro tvůrčí 
činnost, který svým podpisem na průvodce ke smlouvě potvrdí, že proces 
nakládání s duševním vlastnictvím proběhl v souladu s rektorským výnosem 
upravujícím nakládání s duševním vlastnictvím na UHK.  

5.  PTT doporučí rektorovi nebo jím k tomu výslovně pověřené osobě podání 
přihlášky poznatku k registrované právní ochraně.  

6.  Uplatní-li UHK právo na poznatek, rozhodne rektor nebo jím k tomu výslovně 
pověřená osoba, zda bude u Úřadu průmyslového vlastnictví České republiky 
nebo u jiného národního, regionálního nebo mezinárodního úřadu podána 
přihláška. Za rozhodnutí podat přihlášku se pro účely této směrnice považuje 



rovněž udělení plné moci patentovému zástupci k zastupování UHK jako 
přihlašovatele v řízení před zápisným úřadem v dané právní věci. Za 
rozhodnutí podat přihlášku podle předchozí věty se však nepovažuje udělení 
plné moci pro zastupování ve více věcech. Plnou moc je oprávněn udělit rektor 
nebo jím k tomu výslovně pověřená osoba.  

7. Původce je povinen účinně spolupracovat s UHK případně se zmocněným 
patentovým zástupcem při vypracování popisu poznatku a v dané souvislosti je 
také povinen vždy poskytnout všechny potřebné podklady.  

8.  O ukončení právní ochrany poznatku rozhoduje prorektor pro tvůrčí činnost 
UHK na základě doporučení PTT v případě, že jsou vážné pochybnosti  
o účelnosti dalšího vynakládání nákladů na právní ochranu, v případě, že není 
zajištěno další financování právní ochrany poznatku, případně z jiných 
vážných důvodů, berou přitom v potaz přání původce a pracoviště, na kterém 
poznatek vznikl. Rozhodnutí o ukončení právní ochrany je zasíláno původci 
písemně. Původce nebo pracoviště UHK, na kterém poznatek vznikl, se mohou 
v případě nesouhlasu s rozhodnutím prorektora pro tvůrčí činnost odvolat k 
rektorovi. 

IV. Ostatní a závěrečná ustanovení 

1.  Tento výnos zrušuje výnos č. 9/2018. 

2.  Tento výnos nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu.  

 

V Hradci Králové dne 24. května 2019 

prof. Ing. Kamil Kuča, Ph. D., v.r. 

 


